
 DELIBERA N° 48/2021 

adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il  

          20 ottobre 2021 O.d.G. punto 5 

OGGETTO: : Approvazione variazione di bilancio 

Consiglieri presenti: 
 

Consiglieri  Favorevoli contrari astenuti assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente  X    

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X    

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria X    

dott.  Vaccaro Marco Tesoriere X    

dott.  Albarello Jacopo Consigliere    X 

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X    

dott.  Perrone Davide Consigliere X    

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera X    

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera Sez. B X    

 

Il Consiglio dell’Ordine della Valle d’Aosta 

Vista la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in particolare, 

l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e straordinaria 

amministrazione dell’Ordine, cura il patrimonio mobiliare ed immobiliare dell’Ordine e provvede 

alla compilazione annuale dei bilanci preventivi e dei conti consuntivi”;  

- Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 recante “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”, in particolare, l’art. 20 comma 

IV, in base al quale “Ulteriori variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa, 

comprese quelle per l’utilizzo dei fondi di cui ai precedenti articoli, possono essere deliberate entro 

il mese di novembre…”;  

- Visto il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’ordine degli psicologi 

della Regione Autonoma Valle d’Aosta, approvato con delibera n. 27 del 27 settembre 2005; 

- Visto in particolare l’art. 14 del suddetto Regolamento, ai sensi del quale “Le variazioni al 

preventivo finanziario sono deliberate dal Consiglio sentito il parere del Revisore dei Conti circa la 

correttezza della spesa, le modalità e la congruità della copertura finanziaria”;  

- Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione n° 70 

del 24  novembre 2020; 

- preso atto che la variazione si rende necessaria per l'adeguamento del software gestionale da 

finanziare con l’avanzo di amministrazione;  

- visto ed allegato lo schema che indica nel dettaglio le variazioni da apportare al bilancio in oggetto 

da cui risulta la necessità di effettuare maggiori spese: 

Codice Descrizione Previsione attuale Variazione Previsione Assestata 

11 004 0007 Spese aggiornamento 

software 

€ 4.000,00 € 12.000,00 € 16.000,00 

 Totale € 4.000,00 € 12.000,00 € 16.000,00 



 

- preso atto che A seguito delle variazioni sopra-indicate il bilancio di previsione non subisce alcuna 

modificazione:   

Entrate Previsione attuale Variazione Previsione Assestata 

Avanzo di amministrazione € 63.000,00 € 12.000,00 € 75.000,00 

Titolo 1 € 101.200,00 € - € 101.200,00 

Titolo 2   € -  € -   - € - 

Titolo 3 € 21.000,00 € - € 21.000,00 

Totale € 185.200,00 € 12.000,00 € 197.200,00 

    

Uscite Previsione attuale Variazione Previsione Assestata 

Titolo 1 € 154.200,00 € 12.000,00 € 166.200,00 

Titolo 2 € 10.000,00 € - € 10.000,00 

Titolo 3 € 21.000,00 € - € 21.000,00 

Totale € 185.200,00 € 12.000,00 € 197.200,00 

 

- VERIFICATO che a seguito delle variazioni sopra-indicate non sorgono elementi di pregiudizio ai 

fini dell’equilibrio economico e finanziario del bilancio;  

- RITENUTO di procedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio in corso;  

- SENTITO il revisore dott. XX che ha espresso parere favorevole alla variazione; 

con voto favorevole all’unanimità dei/delle presenti (Donati, Martinengo, Perrone, Sabatino, 

Spandre, Pivot, Vaccaro, Trento) 

DELIBERA  

 

per i motivi di cui in premessa: 

- di approvare la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 per un 

investimento nel gestionale dell’Ordine Psicologi finanziato con l’avanzo di amministrazione, così 

come di seguito indicato:  

- Previsione attuale delle uscite del Titolo 1 Voce “Spese per aggiornamento software” € 4.000 per un 

totale del Titolo 1 delle uscite pari ad € 154.200,00  

- Variazione di bilancio per maggiori uscite per “Spese aggiornamento software” € 12.000,00  

- Previsione assestata Titolo 1 delle uscite voce “Spese aggiornamento software” € 16.000,00 per un 

totale del Titolo 1 delle uscite pari ad € 166.200,00  

 

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 la Consigliera Segretaria Il Consigliere  Presidente      
Dott.ssa Maria Grazia Sabatino  Dott. Alessandro Trento 

 

 

La presente delibera è costituita di n. 2 pagine       




